Datum et actum Pampilone, in domo / nostre solite habitationis, sub anno a
Natiuitate Domini millesimo quingentesimo vndecimo, indictione quatuordecima,
die vero lune quinta mensis madii, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri Pa-
pe Iullii anno octauo. Presentibus ibidem / honorabilibus viris Martino de Echayde
et Michaele de Rocideballibus, Curie Consistorii Pampilonensis notariis, testibus ad
premissa voccatis pariterque rogatis./

Et ego, Martinus de Ollacarizqueta, habitator dicte ciuitatis Pampilone, publi-
cus et iuratus auctoritatibus apostolica, regia in regno Nauarre et ordinaria in dioce-
si Pampilonensi notarius, quia dictarum litterarum apostolicarum presentationi et
receptioni omnibusque aliis et singulis premissis dum sic/vt premittitur coram dic-
to domino Iohanne de Sancta Maria, cantore, iudice et comissario preffato et per
eum dicerentur, agerentur et fierent, vna cum prenominatis testibus presens rogatus
interfuy, ideo presentes litteras siue presens instrumentum quod alia / voce supra-
dicto Iohanni de Cungarren exhibitum iterum de mandato egregiorum virorum do-
minorum predictorum Curie Maioris regni Nauarre conpulsus refeci et procuratori
moderni domini prioris et conbentus monasterii hospitalis generalis de Roscideba-
llibus / tradici ac manu alterius fideliter scribi feci et in hanc publicam formam red-
degi signoque et nomine meis huiusmodi solitis et consuetis sub sigilo dicti domini
iudicis et comisarii quo signaui in fidem et testimonium omnium et singulorum
pre/missorum, in ciuitate Pampilone, die septima mensis marcii, sub anno a Nativi-
tate Domini millesimo quingentesimo trigesimo secundo. (Signo publico notarial a
la izquierda de suscripcién: Signum Martini de Ollacarizqueta, notarii).
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Suplica de 1547 marzo 4. Roma

El cardenal Nicolaus de Ardinghellis confirma la sentencia arbitral y carta cen-
sal del molino de Axieta (Irurzun, Navarra) por el que litigaban el monasterio de
Roncesvalles y Charles de Eraso, alcalde perpetuo del Valle de Araquil, suscribiendo
la suplica dirigida por estos al Papa.

AGN, Procesos, sala 2, est. 4 dcha., balda 1, afio 1592, n° 11 (papel, 575 x 440
mm, deteriorado en los pliegues, con roturas que afectan en ocasiones al texto. In-
cluido el pleito de 1592, Roncesvalles, Ramiro de Eraso, 418 fol.).

Confirmatio concordie et aliorum. Pampilonensis. Jo(annes) B. Doria./

Beatissime Pater. Exponitur Sanctitati Vestre pro parte deuoti illius oratoris Ca-
roli de Eraso, alcalde de Araquil, regni Nauarre, Pampilonensis diocesis qui cum aliis
deuoti vestri prior et canonici ac capitulum seu conuentus monasterii de Roncesva-
lles, Ordinis sancti Augustini, Pampilonensis diocesis, / quemdam molendinum fa-
rinarium de Axieta vocatum, in flumine et terminis loci de Yrurcun dicte diocesis si-
tum, ad quem incole et habitatores ipsius loci pro molendis cibariis suis propter vi-
cinitatem dicti molendini et carentiam proprii confluere solebant, haberent / et pos-
siderent; ac iurati, incole et concilium seu vniuersitas ipsius loci alium molendinum
farinarium in eoden flumine non longe ab alio in non modicum dicti monasterii et
molendini de Axieta huiusmodi preiudicium et damnum inciperent et fabricarent
seu incipere et fabri/care vellent, pro parte dictorum abbatis, canonicorum et capi-
tuli seu conuentus, dictis iuratis, incolis et concilio nouum opus iniciatum; et desu-
per in concilio regio dicti regni, seu coram domnis auditoribus dicti regii concilii et
alcaldis ipsius Curie, inter dictos ab/batem, canonicos et capitulum seu conuentum,
ex una; et dictos iuratos, incolas et concilium, ex altera, partibus, lis et causa seu ma-
teria questionis exorta et in vna vel duabus instanciis versa, et primo per sententiam
dictorum alcaldorum dictam nunciationem noui operis / non habere locum; et ea
non obstante, dictos iuratos, incolas et concilium seu vniuersitatem posse construe-
re et fabricare dictum molendinum in dicto fluuio, vel dictum opus inceptum con-
tinuare posse declaratum; sententiaque huius modi deinde per domnos auditores
dicti / regni concilii confirmata fuit; que postquam in rem transiuit iudicatam, dic-
ti iurati, incole et concilium ac vniuersitas continuarunt dictum opus et seu in edi-
ficatione dicti molendini noui procedere intentarunt; quod si ad finem vsque de-
ductum et dictus nouus / molendinus perfectus fuisset, non modicum exinde/ dic-
tis priori, canonicis et capitulo, ac molendino de Axieta tunc suo irrogatum et illa-
tum fuisset detrimentum et damnum; ex eo quod habitatores et incole de Yrurgun
qui ad primo dictum molendinum ire sole/bant, de cetero non ad illum, sed ad
nouum molendinum tunc inceptum ituros sperabatur; et huic fuit quod licet post
dictas sententias procuratum et in loco de Yrurgun habet forsan alibi publicatum
fuerit dictos priorem, canonicos et capitulum velle pro dictum molendinum dare /
et